# DOM. IOANN. NICOLAI DELPHINATIS IN LIBRVM DE IVRE PATRONATVS. PRAEFATIO.

**In hoc nostro** Lib. quem in duos libellos diuisum esse volumus, de iure patronatus, deque omnibus ad illum spectantibus, quam breuissime et vtilissime agimus. Primo enim libello ponimus quod sit ius, & quotuplex, tum quid ius par, unde dicatur, quomodo, per quos & coram quibus, constituatur; atque interim pensionum materiam, vt maxime scitu dignam explicamus. Secundo autem libello ius patronatus vilitas, quoniam sit, & qualis, & quidnam agendum patrono incumbat, dicimus, & eo quod incumbit, non agente, nunquid iure patronatu privari possit, quaerimus, ac determinamus. Nouissimo loco beneficiorum permutationes compendiose subiungimus, atque ita, vt etiam quam breuissime, nihil tamen videatur omisissim. Dignitates enim, personatus, officia, beneficia, ita simplicia, tum duplicia, quae non sunt elucidamus: omniaque superis ita nobis aspirantibus, quaerendo distinguendo, ad deum succincte determinando, quae in re non verborum, sed rerum, aut sententiarum ornatum sequimur, quam obrem optime lector, boni, & quicquid consulens, maturo quietoque animo lege. Sed tamen quoniam conueniens maxime, que opportunum videtur prius quam ad materiae tractatum veniamus, titulum nostrum explanemus ita enim ad eius materiam tuos, apertiorque futurus est ingressus, iuxta l. prima. ff. de reb. creditis, & si certum petatur. Huius itaque nostri libri titulus est De iure patronatus. Quod nomen scilicet, ius patronatus, pergit componi ex duobus rebus, vel ex recto & obliquo, quod si componatur ex duobus rebus, tunc vtrique variandum est, si vero ex recto & obliquo, non vtrique, sed ex recto tantum. Hoc autem licet Grammaticorum sit, non est tamen omnino consensendum. Et quia haec dictio ius, rationem generis habet, imo & genus est, habet enim sub se multas species: imprimis videndum erit quid sit ius, deinde quid patronatus, quam rem bonis fieri auspiciis permittat, & faxit, qui solus est, & ab aeterno solus viuunt Deus.

*Ius quid sit, & quotuplex: in multas enim species, tanquam partes distributum esse constat.*

**E**rgo ius est quod est ars boni, & equi, l. de iust. & in re. ff. & generaliter capitur ius, pro eo quod inbetur a Deo, natura, consuetudine, vel lege generali, vel specialiter, vt statuto: & procedit, cum dicitur est ars, &c. intelligendo pro scientia iuris, prout dicitur esse in mente hominis habentis notitiam diuinam, & humanam legis, & esse ius iustitiae, qui est reddere vni cuique, quod suum est, & dicitur à iustitia, quidam tamen à iustis per apocrypham ducunt, nihil enim aliud est ius, (vt dictum est) quam quod vel Deus, vel natura, vel gens, aut populus, aut ciuitas, vel consuetudo habet, quod ius iustitiae, si consulti definitioni non refragatur dum Celsus ait, est ars boni, & equi, l. prima. in prin. de iust. & iur. ff. Et faci hoc ad quaestionem, in contractibus enim apponi solet, Titius, &c. renuntiauit omni iuri, &c. An intelligatur renuntiasse et compuni iuri sibi fauorabili, an etiam specialiter, an vero consuetudinatio? Nam quodcumque videtur comprehensum, propter vniuersalem appositam, per quam quicquid dubitationis inest auferre videtur, non enim ponitur de vno solo, sed de partibus pluribus constituentibus totum.

*Prima iuris species.*

Sed partes iuris, seu species sunt statutum, consuetudo, &c. canon, consuetudo, & ea, us autem prima distinctione, omnes populi de iust. & iur. l. diuturna. l. cum de consuetudine. l. sed ea. imo magna. l. si de interpretatione. ff. de legib. & senatus consult. & longa consuet. Ergo quod vniuersalis appositae generi comprehendit species, de quibus praedicatur, ideo, &c. l. rem vbi totum profertur, nulla pars totius excluditur, c. si romanorum. xix. dist. l. hoc articulo, de her. l. ff. contrarium

tamen verius arbitror, siue apponatur vniuersalis, siue non: nam ius civile dignius est, & ideo de eo tantum intelligi debet huiusmodi renunciatio, seu generalitas, non autem de statuto, vel consuetudine: quoniam in dubiis semper dignius, & potestius intelligitur, l. i. §. qui in perpetuis. ff. si ager vestigal. vel emphyteus. sed ius commune dignius est, sed ius quidem in finem situm, de iur. na. gen. & ci. ergo in dubio de eo debere videtur intelligi, non autem de ceteris speciebus, seu partibus: quia tamen vtraque pars sustineri potest iudicio meo, meliori saluo: non absque erit distinctio, aut enim partes transduciantes, & a quibus haec dictio ius profertur in actu seu contractu, sunt vniuersales, & eiusdem ciuitatis: vel municipii, aut territorii, quae subiectur statuto municipali, vel consuetudini quae seruatur in eadem ciuitate, & municipii, aut territorii. Et eo casu dicitur habere locum, quae dicta fuere in primo membro, se licet commune ius municipale, & consuetudinarium, comprehendit. Si vero partes sunt diuersae ciuitatis, aut municipii, tunc ius commune videtur tantum comprehendere, ita vult Bar. in consilio ccccxxv. lib. iiii. in hoc etiam reseruet Io. And. in add. ad Spe. in tit. de arbi. §. excipitur. vbi etiam quod corruptus in fi. ad d. Et ita communiter secundum huiusmodi distinctionem obseruat schola vtriusque iuris.

*Iuris definitionis repetitio, & unde dicatur ius.*

6. Ius ergo est ars boni & equi, siue sit ex iure diuino, siue ex humano: & sic ex humano, siue canonico, siue civili, siue municipali, siue consuetudinario, habendo tamen rationem ad id, quod esse debet, vel fieri consuevit, iuxta mentem text. in cap. cit. autem lex, quarta. dist. cum similib. Eius igitur, quod continet bonum & equum, scientia, dicitur ius.
7. Et dicitur ius à iustitia, quod autem significationes habeat haec dictio ius, vide Ioan. And. in rub. de reg. in sexto. l. oia. Mon. in c. cupientes, de elect. in eod. libro sexto in fi. primae par. Ius autem tanquam genus generalissimum duas species respicit: est enim diuinum, & humanum diuini enim ius est, quod solus Deus edidit, vt est lex Moysis, prophetarum oracula, & sanctum Christi euangelium: praeter ea dici potest ius diuinum, illa vis maxima naturali rationi à Deo infusa, vtrunque conceptum Dei videlicet, & proximi comprehendens: vt potest Deo, & cuique, quod suum est reddamus, iubens: & alii ne inferamus, quod nobis ipsi inferri nequaquam expectimus, vel pateremur, de quo Paulus loquitur ad Romanos secundo capite cum dicit, Cum enim gentes quae legem non habent naturali tunc ea, quae legis sunt faciunt, huiusmodi enim legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, &c.

*Apostolorum scripta ius diuinum est praecipue, et vero consilium videtur.*

9. Item dicitur diuinum discipulorum Iesu doctrina, vt sunt Pauli, & aliorum apostolorum epistolae, & scripta, cuius ius diuini transgressione non semper in dicitur peccatum. Nam eius quaedam sunt precepta, quaedam consilia, & ita transgressione eorum, quae consilia sunt, non peccatur, nisi ex contemptu, aut ratione, ut ita no. gl. in c. quis. x. dist. text. vbi gl. in verbo item quia in cle. exini. de para. de ver. u. in cle. scrib. in c. canonum statuta. de consl. Arch. in c. iiii. dist. Panor. post Iua. in c. i. de vita. & honesta. cle. Quomodo autem cognoscatur: an quae sunt iuris diuini, sint precepta, aut consilia, vide canonicas & maxime Pan. in locis praesal. & aduente, dum dicit ius diuini esse, quod solus Deus edidit, quia debet intelligi, quod per se, aut angelorum, aut hominis ministerio, pro homine ad lumen bonum dirigendo statum est: quando quidem late accipiuntur ius diuinum de humano iure dici possent.

*Humanum ius in multas species distributio, quae hic manifesta sunt.*

10. Altera iuris species est ius humanum, quod in genere subalterno incipiendo, multas species complectitur, habet enim